Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

243Ano XIX • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 12 de Março de 2021 • Edição IVCCLXXX

(Continua na próxima página)

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~

{ tJ §·--==============================
e> ;:::=- ~

ld:13B59A9084DB794B

Decreto nº 022/2021, de 1 O de março de 2021.

Fixa o Valor de Referência Municipal de Curralinhos

para o exercício de 2021 .

O Prefeito Municipal de Curralinhos, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições que lhe:

confere a Lei Orgânica do Município de Curralinhos, decreta:

Art. lº. Para o exercicio de 2021 o Valor de Referência Municipal será de R$ 40,00 (quarenta

reais),

Art. 2°. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Curralinhos, aos 10 dias de março de 2021.

.............
ld:Ul7C2!1813FEF8320

Prtf<it■rt Manldpol de Camllahos
Termo de Adj■dlaçlo de Procaoo Ud111llrlo

PNalo Elotn\oko N' 001/2021

O(A) Piogocin,(1) da(o) PrefeilU!a Municipal dcCunalinhos, Sr,(1) Aleundn: Voras Avelino,.., uso das 11nõuiça.s lepi5, confonne
leajsliçio vigmte (Lei 8666193 e Lei 10.S2(11()2), lpÓI ewne • delibençio do proCtS!ó odminiJlrativo N' 001/2021, que ÍllSlibli o
prcpo cm epigrafo, ,-lve Adjudicar.

Rl!SIJLT ADO:
Lote 1: GASOLINA COMUM.
Putldpaçlo Udtutc - Anç,la particÍpO?O
Empma; GU KAIANO COMERCIO DE PETROLEO LIDA. CNP!: 09.469.877/0001-09. Valor Global 159.000,00.

1 CiA.IOLUIACOMUM ~ l ~':RANCA I VilHD-l,301 ~
Lote 2: ETANOL.
~• Llduate • Ampla participação

Lote 3: DIESEL SSOO.
~• Llduate. Ampla participação

Lott4: DIESEL S10.
~• Lldunte-Amplaparticipação
Empraa: OIJ KAIANO COMERCIO DE PETROLEO LIDA. CNP!: 09.469.877/0001-09, Valor Global: 409.000,00.

I DIESE.S10 -- I BANOO::RANCA I ValorU-•.111 ' 0--

CIJRRALINHOS, OS de- do 2021

Alwndro v .... Avolino
l'ltgoeiro/Presldfflte da CPL

l0.111)1)

10.000

>OJlOO

100.000

ld:09FEB445F6158339

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021 - SRP

Aos 08 (oito) dias do me.s de março de 2021 t a Prefeirura Municipal de Curralinhos - Plt com sede na
Av. São Raimundo, n• 9 1, Bairro Centto, CEP 64.453-000, em Curralinho• • Estado do Piaul, CNPJ Nº
0l.612.579/0001--06. nesta nto representado par seu representante legal, Sr. EVERARDO UMA
ARAUJO, RG Nº 2.883.337 - SSP-PI, CPF Nº 042.613.753-11. empresa: GU K.AIANO COMERCIO
DE PETROLEO LTDA-EPP, CNPJ: 09.469.877/0001--09, situada na Av. São Raimundo, 314, Centro,
Cwntlinhos - PI, neste ata representado sua socia administndora a senhora lana Maria Amorim Rocha,
brasileira, solteira, empresaria, p0rtadora do CPF: 648. 159.513-49 e RG. 2.058.840 SJSP/Pl, residente
domiciliada na cidade de Espera.ntina-Pl, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto
Federal n• 7.892/2013, Decreto MunicipoJ nº 013 de 06/06/2019 e, subsidi.ariamente, a Lei n•
8.666/ 1993, e suas alterações, e, das demitis normas legais oplicâvei,s, cm face da classificação das
proposta." apregcntadag no Pregão para Registro de Preços n• 001/2021, con5Qarttc consta do Procesgo
nº 001/2021 RESOLVE 6 Rcgi•tro de Preço, pura eventuul uqui•ição pan;elada de combustível pura
atender a Prefeitura Municipal de curralinhos e suas Secretarias, c:onfonne descrições e especific:ações
no Anexo l Termo Rcferfocial' coofo.nne cspeci.ficaçlo constante no termo de rcferf:ncia (anexo 1),
observada as cláusulas e condições abaixo estabelecidas, a especificação, o preço, os quantitativos e o
fornecedor classificado na licitação supracitada~ constituindo-se esta Ata em documento vinculativo e
obrigacional ás partes, á luz da lcgis.laçlo que rege a matéria:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO
1.1 O objeto do presente instrumento é o Registro de Preço, para eventual aquisição parcelada de
combustivel para atender a Prefeitura Municipal de currali.nbos e suas Secretarias, conforme descrições
e especificações no Anexo I Termo Rcf~cia.
1.2 Está Ata de Registro de Preços vincula~se ao Edital do Pregão, identificado no preft.mbulo, e à
proposta vencedora, independentemente de transcrição.
1.3 Discriminação do objeto:
RESULTADO:
Lote 1: GASOLINA COMUM.
Parttctpaçlo Uc.ltante - Ampla participação
Empresa: GU KAIANO COMERCIO DE PRETOLEO LTDA. CNPJ: 09.469.877/0001--09. Vulor
Global: 159.000 00.

Produto/Servi o Marca V. UnJtúlo uaaddade
GASOLINA COMUM BANDE!IRA BRANCA s o 30.000

Lote 2: ETANOL.
Participaçio licitante - Ampla participação
Empresa: OU KAIANO COMERCIO DE PRETOLEO L TDA.
Global: 41.900 00.

CNPJ: 09.469.877/0001-09. Valor

Produto/Servi Marca V. Unitário ua.nddade
ETANOL BANDE!IRABRANCA 4 19 10.000

Lote 3: DIESEL S500.

Partldpaçlo Licitante - Ampla participação
Empresa: GU KAIANO COMERCIO DE PRETOLEO LTDA. CNPJ: 09.469.877/0001-09. Valor
Global: 199.500 00.

Produto/Servi Marca V . Uu.lbirlo ua11tldade
DIESEL S500 BANDEIRABRANCA 3 99 50.000

Lote 4: DIESEL SI O.
Partlclp~io Llclta,.te - Ampla partic;paçio

Empresa: GU KAIANO COMERCIO DE PRETOLEO LTDA. CNPJ: 09.469.877/0001-09. Valor
G lobal: 409.000 00.

Produto/Servi Marca V . UnlUrlo
DlESELSIO BANDEJ'RABRANCA 4 09 100.000

1.4 As quantidades estabelecidas silo me:ramente silo estimativas, não obrigando o Município à
contratação total.
1.5 O Município pode~ por meio do Departamento de Oestão de Compras e Administração, contratar
o objeto da licitação de dois ou mais fornecedores que: detenham preços r-egistru.dos, respeitando-se:: u.
capacidade de fornecimento da detentora e obedecendo a ordem de classificação das respectivas
prop0stas.
1.6 Os preços são fixos e equivalentes aos de mercado na data de apresentação da proposta, para
pagamento em até 15 (quinze) dias a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela detentora.
devidamente atestada.
1.7 Os preços propostos são considerados completos e abrangem lucro, custos operacionais, encargos
previdenciários~ tmbalhistas. tributmi.os, comerciois e quaisquer outros que incidam direta ou
indiretamente no fornecimento dos bens e: todos os insumos que os compõem, tais como despesas com
im st taxos fretes se s e u · uer outros ue incidam na contrata o do ob · eto.

C USULA SEGUNDA - VIG CIA
2.1 O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, prorrogável na forma do
Decreto Municipal nº O 16 de 03/02/2021 ~ contado a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO GERENCIAMENTO DA ATA
3 .1 O Gerenciamento desta Ata de Regiotro de Preços caberá à Secretaria Municipal de Secretário
Municipal de Administraçilo.
3.2 Fica estabelecido como Gestor desta Ata de Registro de Preços o (a) Sr. (') Pref"eita Municipal.
3.3 Fica estabelecido como Fi.scal de Contrato o (a) Sr. (') servidor nomeado par portaria.
3.6 Caberá à secretaria responsável pelo gerenciomento da Ata de Registro de Preços providenciar a
publicação trimestral dos preços registrados. para orientação da Admiojstração. além de encam.i.nbar
cópia da publicação ao Departamento de-Gestão de Compras e Administração para que seja anexada ao
respectivo processo.

c UARTA DAREVIS OECANCELAMENTODAATA
4.1 A Administração realizará pesquisa de mCICado periodicamente, cm intervalos nJo superiores a 180
(cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços n:gistrados nesta Ata.
4.2 Os preços rcgisJrados poderilo ser revistos em decom!ncia de eventual redução dos preços praticados
no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as
negociações junto ao fornecedor.
4.3 Quando o preço registrado tomar-se superior ao preço praticado oo mercado par motivo
superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valores
praticados pelo mercado.
4.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será l.iberado do
compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
4.5 Quando o preço de meTCado tomar-se superior aos preços regisJrados e o fornecedor não puder
cumprir o compromisso, o órgão administrador poderá:
4.5. l Liberar o fornecedor do compromisso assumido. caso a comunicação ocorra antes do pedido de
fomecirnento, e sem aplicação da penal.idade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes
apresentados; e
4.S.2 Convocar os demais fornecedores para assegurar- igual op0rtun_idadc de negociação.
4.6 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de
registro de preços, adotando as medidas cabiveis para obtenção da contrataç.lo mais vantajosa.
4. 7 O registro do fornecedor será cancelado nos seguintes casos:
4. 7 .1 Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
4.7.2 Não retinu- a Nota de Empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido, sem justi_ficativa
aceitável;